
SERVIZIO: 

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  08 APRILE 2019

n. 120/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Incarico per la redazione dell'aggiornamento del Piano per gli Insediamenti 
Produttivi - P.I.P. - denominato P.I.P. Beatrice

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI TECNICI 2019  9135  2019  197  8.754,72 GAMALERO ARCH. PIERLUIGI

Cod. Siope
1.09.01.03.00

1307

CUP
Z4D27DAF3BCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 08/04/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto dirigente 

la direzione della divisione Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì: 

− che il Piano per gli Insediamenti Produttivi - P.I.P. - denominato P.I.P. Beatrice, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 6 ottobre 2008, pubblicato sul B.U.R. n. 

46 del 13 novembre 2008, non ha potuto avere attuazione in quanto l’avvio dei lavori venne 

subordinato alla conclusione delle opere di bonifica, come da specifica riportata al comma 6 

della determina della Provincia di Novara di compatibilità ambientale del 18/05/2007 n. 

2329; 

− che in data 31 dicembre 2018, si sono conclusi i lavori di Bonifica e messa in sicurezza del 
sito; 

− che il P.I.P. Beatrice è scaduto il 13 novembre 2018; 

− che la Provincia di Novara con determinazione dirigenziale n. 1320 del 26/07/2018 ha 
concesso una proroga del precedente proprio parere n. 2329/2007 sino a 3 anni dalla data di 

certificazione dell’avvenuta bonifica del sito “Cascina Beatrice” da parte della Provincia di 

Novara, ad oggi peraltro non ancora pervenuta all’Amministrazione comunale.   

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale riapprovare il P.I.P. denominato 

Beatrice aggiornandolo nel rispetto della normativa vigente in materia anche perché lo stesso è 

correlato al redigendo P.I.P. denominato Resiga che sarà predisposto secondo il disciplinare APEA 

– area produttiva ecologicamente attrezzata – . 

Considerato altresì che trattandosi di un progetto che prevede il solo aggiornamento degli elaborati 

costituenti il P.I.P., con nota prot. 37288 del 26/09/2018, questa Amministrazione ha richiesto al 

precedente estensore, Arch. Pierluigi Gamalero di Romagnano Sesia, la disponibilità a redigere lo 

stesso formulando un preventivo di spesa che tenesse conto della documentazione e dei dati già in 

Suo possesso.  

Visto il preventivo di spesa acquisito al protocollo comunale in data 25/03/2019 n. 0012657, 

inoltrato dall’Arch. Pierluigi Gamalero, con il quale lo stesso quantifica le proprie competenze in € 

6.900,00 oltre CNPAIA  al 4% ed IVA al 22% per complessivi € 8.754,72. 

Dato atto: 

- della regolarità dell’offerta presentata; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 

in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 delle stessa 

Autorità CIG: Z4D27DAF3B; 



- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista presso inarCASSA tramite 

certificato prot. n. 0398574.02-04-2019, pervenuto in data 02/04/2019 al prot. comunale n. 

0014041; 

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto inoltre:  

- l’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 

- l'art. 4 comma 1 lettera o) ed art. 5 comma 2 del Regolamento per l'acquisizione di beni e 

servizi in economia approvato con D.C.C. n. 05 del 12/03/2012; 

Ritenuto altresì necessario procedere all’affidamento dell’incarico. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di conferire l’incarico per la redazione dell’aggiornamento del Piano per gli Insediamenti 

Produttivi - P.I.P. - denominato P.I.P. Beatrice, all’Arch. Pierluigi Gamalero, con studio in 

Romagnano Sesia (NO), Corso Marconi n. 33, P.IVA : 01539440030, per i motivi in 

premessa descritti, che ha proposto un preventivo di spesa di € 6.900,00 oltre CNPAIA  al 

4% ed IVA al 22% per complessivi € 8.754,72.  

2) di approvare l’offerta economica dell’Arch. Pierluigi Gamalero, con studio in Romagnano 

Sesia (NO), Corso Marconi n. 33, P.IVA : 01539440030 acquisita al protocollo comunale in 

data 25/03/2019 n. 0012657; 

3) di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016; 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma  

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

5) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

6) di stabilire di procedere alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali 

ai sensi del comma 3 dell’art. 9 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia 

di beni, servizi e lavori” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 12 

marzo 2012 e dell’art. 334 comma 2 del DPR 207/2010. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Giuseppe Chiarello, Divisione Tecnica 

Servizio Urbanistico del Comune di Borgomanero. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 120/SU  del  08 APRILE 2019

Oggetto: Incarico per la redazione dell'aggiornamento del Piano per gli Insediamenti 
Produttivi - P.I.P. - denominato P.I.P. Beatrice

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI TECNICIGAMALERO ARCH. PIERLUIGI 8.754,72

1.09.01.03.00

Z4D27DAF3BCIG
CUP

1307Cod. Siope

 197  2019  9135  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 15/04/2019

Determina 120/SU  del  08 APRILE 2019


